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ÖZET  

Kimyasal ilaçların insan ve çevre sağlığı üzerindeki olumsuz etkileri 

bilim insanlarını alternatif yabancı ot kontrol yöntemleri arayışına 

yöneltmiştir. Bu çalışmada zengin bir biyolojik çeşitliliğe sahip olan 

Hakkari/Yüksekova Havzasında yayılım gösteren yabancı otlar 

üzerinde beslenen doğal düşmanların (böcekler) belirlenmesi 

hedeflenmiştir. Sürvey çalışmaları 2020-2021 yıllarında 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada 10 farklı familyaya dahil 19 yabancı 

ot türü üzerinde toplam 56 böcek türü tespit edilmiştir. Bu türlerden 

önemli bir kısmının (26 tür) Coleoptera takımına bağlı Curculionidae 

(22 tür) ve Chrysomelidae (4 tür) familyalarına ait oldukları 

belirlenmiştir. Bölgede Curculionidae familyasına dahil; Lixus 
elegantulus Boheman, 1843, L. bardanae (J.C.Fabricius, 1787), L. 
scolopax, Larinus onopordi (Fabricius, 1787), L. minutus Gyllenhal, 

1835 ve Rhabdorrhynchus anchusae Chevrolat, 1854 türlerinin 

konukçu yabancı otların gelişimini ve tohum oluşumunu 

baskılayabildikleri saptanmıştır. Bu tür potansiyel ajanların yabancı 

otların biyolojik kontrolünde kullanılması için konukçu test 

çalışmalarına ihtiyaç vardır. 
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ABSTRACT  

The adverse effects of chemical pesticides on human and 

environmental health have prompted scientists to seek alternative 

weed control methods. This study aims to identify natural enemies 

(insects) feeding on weeds that are prevalent in the 

Hakkari/Yüksekova Basin, which boasts rich biological diversity. 

The survey was conducted in 2020 and 2021. A total of 56 insect 

species were identified on 19 weed species belonging to 10 different 

families. A significant portion of these species (26 species) belonged 

to the Coleoptera order, specifically the Curculionidae (22 species) 

and Chrysomelidae (4 species) families. Among the Curculionidae 

family in the region, it was determined that Lixus elegantulus 

Boheman, 1843, L. bardanae (J.C.Fabricius, 1787), L. scolopax, 

Larinus onopordi (Fabricius, 1787), L. minutus Gyllenhal, 1835 and 

Rhabdorrhynchus anchusae Chevrolat, 1854 species could suppress 

the growth and seed formation of host weeds. Host testing studies 

are needed for the use of such potential agents in the biological 

control of weeds. 
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GİRİŞ  

Her geçen yıl artan insan nüfusuna bağlı olarak gıda 

taleplerinin artması ve ekonomik gelişmelere paralel 

olarak ihtiyaçların çeşitlenmesinin bir sonucu olarak 

dünya genelinde tarımsal ekosistemler üzerinde baskı 

artmaktadır (Önen, 2014). Artan talebi karşılaması 

için birim alandan daha fazla ürün elde etmek temel 

hedef olarak görülmekte ve bu hedefe ulaşmak için 
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sürekli olarak üretimde kullanılan girdiler (su, gübre, 

pestisit vb.) artırılmaktadır (Özer ve ark. 2001; Önen, 

2010a; Roubos ve ark., 2014). Ancak bu yoğun 

(intensif) tarım uygulamalarıyla daha fazla ürün 

alınabilmesine rağmen, tarım alanlarında biyolojik 

çeşitliliğin azalmasına, toprak erozyonunun 

artmasına, kimyasal kirliliğe, sosyo-ekonomik 

sürdürülebilirliğin azalmasına yol açılabilmektedir 

(Önen & Özcan, 2010; Bulut & Gökalp, 2022). 

Nitekim yoğun girdi kullanımına dayanan 

konvansiyonel tarım sistemlerinde biyolojik 

çeşitliliğinin başta organik tarım ve iyi tarım 

uygulamaları olmak üzere "çevre dostu" sistemlere 

göre çok daha az olduğu ve bunun önemli 

sebeplerinden birinin yoğun pestisit kullanımından 

kaynaklandığı düşünülmektedir (Önen, 2010b; Önen 

& Kara, 2008a; Crowder & Jabbour, 2014). Bu 

nedenle literatürde kimyasal mücadeleye alternatif 

bitki koruma stratejilerine artan bir ilgi olduğu 

görülmektedir (Önen, 2003; Baker ve ark., 2023).   

Kültür bitkisi ile sürekli rekabet içerisinde olan ve 

yüksek düzeyde verim/kalite kayıplarına neden olan 

yabancı otlar tarımsal ekosistemde üretimi 

sınırlandıran en önemli bitki koruma sorunlarından 

birisi konumundadır (Özer ve ark., 2001). Ayrıca 

yabancı ot kontrolü amacıyla yapılan mekanik 

işlemler, herbisitler kullanımı vb. uygulamalar girdi 

maliyetleri içerisinde önemli bir yer tutmaktadır 

(Önen ve ark., 2012; Önen & Kara, 2008b). Zira 

küresel düzeyde kullanılan pestisit miktarının 

yarıdan fazlasını yabancı ot mücadelesinde kullanılan 

herbisitler (%52) oluştururken, fungusitler ve 

insektisitlerin sırasıyla %23 ve %18 düzeyinde olduğu 

rapor edilmiştir (FAO, 2022). Ayrıca yabancı otların 

allelopatik ve parazit etkileri, toprak işleme ve hasadı 

zorlaştırmaları, zehirli ve zararlı etkileri vb. 

hususlarda dikkate alındığında yabancı ot 

mücadelesinin vazgeçilemez tarımsal işlemler 

arasında yer aldığı görülmektedir (Önen, 2020). 

Nitekim yabancı otlar nedeniyle oluşan üretim kaybı 

ile sebep oldukları diğer sosyo-ekonomik sorunlar 

sebebiyle ortaya çıkan kayıpların küresel düzeyde 

yıllık olarak 40 milyar doların üzerinde olduğu 

tahmin edilmektedir (Anonim, 2022). Bu nedenle 

tarımsal üretimde yabancı otları başarılı bir şekilde 

idare edilmeden tarımsal üretimin sürdürülebilirliği 

mümkün değildir (Önen, 2021).  

Yabancı otlarla mücadelede başta kimyasal, mekanik, 

fiziksel ve biyolojik mücadele olmak üzere çok farklı 

yöntemlerden yararlanılmaktadır. Ancak günümüzde 

ortaya çıkan yeni yabancı ot sorunları da dikkate 

alınarak, sürdürülebilir ve başarılı yabancı ot idaresi 

için farklı yabancı ot stratejilerinin bir arada 

kullanıldığı entegre yönetim modelleri önerilmektedir 

(Atay ve ark., 2015). Diğer taraftan küresel ısınma ile 

aşırı ve bilinçsiz kullanılan tarımsal girdiler sonucu 

hasar gören ve fonksiyonlarını yerine getiremeyen 

tarımsal ekosistemlerde sorun haline gelen istilacı 

yabancı otların kontrol altında tutmak ve tarımsal 

sürdürülebilirliği korumak amacıyla yeni 

yaklaşımlara ihtiyaç olduğu görülmektedir (Önen, 

2015; Sırrı & Özaslan, 2022). Bu bağlamda biyolojik 

mücadeleye daha fazla odaklanılması gereken kontrol 

yöntemlerinin başında geldiği belirtilmektedir (Atay 

ve ark., 2015; Pehlivan ve ark., 2022). Genel olarak 

yabancı otlarla biyolojik mücadele, potansiyel doğal 

düşman olabilen eklem bacaklılar (böcekler ve 

akarlar), bitki patojenleri (mantarlar, bakteriler, 

virüsler ve nematodlar), balıklar, kuşlar ve diğer 

hayvan türleri kullanılarak, yabancı ot popülasyon ve 

yoğunluğunu kontrol altına alınması veya 

baskılanması şeklinde tanımlanmaktadır (Uygur & 

Uygur, 2010). 

Yabancı otlarla biyolojik mücadelenin çok uzun bir 

geçmişi olsa da modern anlamda yabancı otların 

biyolojik kontrolüne ilişkin çalışmaların yirminci 

yüzyıldan itibaren başladığı görülmektedir. Yabancı 

otların biyolojik mücedelesine ilişkin ilk somut 

çalışmalar Hawaii'de (1902) ve Avustralya'da (1914) 

sorun olan Lantana camara L.’ya karşı potansiyel 

biyolojik kontrol ajanlarının (böceklerin) araştırılması 

amacıyla başlamıştır (Winston ve ark., 2014). Son 

yıllardaki teknolojik gelişmelerin de bir sonucu 

olarak, ajan takibini kolaylaşması ve biyo-kontrol 

ajanlarının seri üretiminin (preparat veya doğal 

düşman salımı şeklinde) hız kazanması biyolojik 

mücadele uygulamalarına olan ilgiyi arttırmıştır 

(Bell, 2015). Yabancı otların biyolojik kontrolüne 

yönelik saha ve etkinlik çalışmalarının artmasına 

bağlı olarak yeni biyolojik kontrol ajanların sayısı da 

hızla artmıştır (Herrick & Kok, 2010; Güven, 2020; 

Pehlivan ve ark., 2022; Sırrı & Özaslan, 2022; Sırrı ve 

ark., 2022; Winston ve ark., 2023). Nitekim 1900’lü 

yıllardan günümüze gelindiğinde biyolojik mücadele 

kapsamında 200’den fazla yabancı ot türüne karşı 

500’den fazla biyolojik kontrol ajanının test edildiği 

görülmektedir (Day & Witt, 2019). 

Türkiye, sahip olduğu konumu ve çok farklı 

ekosistemlere sahip olması nedeniyle biyolojik 

çeşitlilik açısından son derece zengindir (Önen & 

Özcan, 2010). Bu canlı çeşitlilik içerisinde bitki 

koruma etmenlerinin popülasyon yoğunluklarını 

dengeleyen potansiyel biyolojik kontrol ajanların 

çeşitliliğini de etkilemektedir. Dolayısıyla Türkiye 

biyolojik kontrol ajanları yönüyle önemli bir 

potansiyele sahiptir. Ülkemizde yabancı otların 

biyolojik kontrolüne yönelik ilk etkinlik çalışmaları; 

Lodos (1971) tarafından demir dikeni (Tribulus 
terrestris L.) üzerinde tespit edilen Microlarinus spp. 

(Coleoptera: Curculionidae)’nin etkinlik 

denemeleriyle başlamıştır. Daha sonra ise Giray & 

Nemli (1983) tarafından, Orobanche spp.‘ne karşı 

Phytomyza orobanchia Kalt. (Diptera: 

Agromyzidae)’nın etkinlik çalışmaları ile devam 
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etmiştir. İlerleyen süreçte dünyada biyolojik 

mücadele çalışmalarının hız kazanması ve konu 

uzmanlarının arasındaki koordinasyonun 

gelişmesiyle bu tür çalışmalar ülkemizde de ivme 

kazanmıştır (Aslan ve ark., 1999; Aslan ve ark., 2003; 

Cristofaro ve ark., 2002; Kasap, 1988a; Kasap, 1988b; 

Uygun ve ark., 1994; Uygur, 2004; Uygur ve ark., 

2004; Uygur ve ark., 2005; Uygur ve ark., 2007; 

Uygur ve ark., 2012; Güven, 2020; Pehlivan ve ark., 

2022). Ülkemizde ki ekosistem çeşitliliği yanı sıra 

doğal yapısı bozulmaya ve tarımsal girdi kullanımın 

düşük olduğu Karadeniz ve Doğu Anadolu Bölgelerde 

Özercan & Taşcı (2020), potansiyel biyolojik kontrol 

ajanları çeşitliliğinin ve popülasyonları daha yüksek 

olduğunda konukçuları üzerindeki etkinlikleri daha 

belirgin olabilmektedir (Sırrı & Özaslan 2023). Bu 

çerçevede zengin bir bitki florasına ev sahipliği 

yapan, sınırlı düzeyde pestisit ve kimyasal gübre 

kullanımı olan ve hala geleneksel tarım 

uygulamalarına devam edilen Hakkâri ili Yüksekova 

Havzası bozulmamış doğal yapısı ile potansiyel 

biyolojik kontrol ajanları için önemli bir habitat alanı 

olarak görülmektedir (Sırrı & Özaslan, 2022; Sırrı ve 

ark., 2022; Sırrı, 2022; Sırrı & Özaslan 2023). Bu 

bakış açısıyla; havzayı temsil edecek şekilde farklı 

kullanım (tarım ve tarım dışı) alanlarında yayılım 

gösteren yabancı otlar üzerinde beslenen Coleoptera 

türlerinin belirlenmesi hedeflenmiştir. 

 

MATERYAL ve METOD  

Çalışma alanı, etrafı yüksek dağlarla çevrili bir 

çöküntü ova olup 37º25'49" - 37º36'32" K enlemleri ile 

44º04'21" - 44º22'56" D boylamları arasında yer 

almaktadır. Ovanın yükseltisi 1950-2000 metre 

arasında değişmekte ve yaklaşık 19.5 bin ha’dan 

oluşmaktadır. Bölgenin uzun yıllar (1979-2018) 

ortalama yıllık yağış miktarı 762 mm, ortalama yıllık 

buharlaşma ise 850 mm’dir. Yıllık ortalama sıcaklık 

6.9 ℃ olup en düşük ortalama sıcaklık Ocak (-9.3 ℃) 

ve en yüksek ortalama sıcaklık Temmuz (21.3 ℃) 

ayında görülmektedir. Yüksekova’da yaz mevsimi çok 

kısa kış mevsimi ise oldukça uzundur. Son 40 yıllık 

iklim verilerine göre yıllık ortalama 96 gün yağışlı 

geçmekte olup bunun 43 gününde kar yağışı 

görülmektedir. Ortalama 120 gün kar ile kaplı kalan 

çalışma alanında kar örtüsü yaklaşık 1 m’ye 

ulaşabilmektedir (Anonim, 2019). 

Alanda yayılım gösteren yabancı ot türleri üzerinde 

bulunan böcek türlerinin belirlenmesi amacıyla 2020-

2021 yıllarında sürvey çalışmaları yapılmıştır. Sürvey 

çalışmalarından önce havza 1 x 1 km’lik gritlere 

ayrılmıştır. Buna göre çalışma alanını temsil edecek 

şekilde toplam 232 noktada incelemeler yapılmıştır. 

Sürvey çalışmaları ilkbahar döneminde yabancı 

otların çıkış ile vejetasyon döneminin sonuna kadar 

(mayıs ile eylül ayları arasında) 4 farklı dönemde 

gerçekleştirilmiş ve tarım alanları ile tarım dışı 

alanlarda bulunan yabancı otlar, üzerlerinde 

beslenen zararlı etmenler (larvalar, ergin vb.) yönüyle 

taramadan geçirilmiştir. Bu amaçla her noktada 

tesadüfi olarak yayılış gösteren her yabancı ot 

türünden en az 10, en çok 20 bitki entomolojik 

etmenler yönüyle incelenmiştir. Yabancı otlar 

üzerinde beslenen zararlıların resimleri çekilmiş, 

sayımları yapılmış ve örnekler alınmıştır. Rastlanan 

ergin bireyler öldürme şişelerinde öldürülmüş ve 

uygun kaplarda laboratuvara getirilmiştir. Ergin 

öncesi dönemde bulunan zararlılar ise içerisine 

yeterli miktarda bitki materyali ile beraber 

(zararlının beslenmesi için) plastik kaplara konularak 

laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen 

ergin öncesi zararlı örnekleri uygun koşullarda 

kültüre alınarak erigin çıkışları beklenmiştir. Ayrıca 

üzerinde zararlı tespit edilen yabancı ot türlerinden 

örnekler alınmış herbaryumları yapılmış ve 

teşhislerin yapılmasında kullanılmıştır.  

Tür düzeyinde teşhis işlemlerinin 

gerçekleştirilebilmesi için yabancı ot ve böcek 

örnekleri konu uzmanlarına gönderilmiştir. Çalışma 

alanında tespit edilen yabancı otların teşhisleri Siirt 

Üniversitesi Fen Edebiyet Fakültesi, Biyoloji Bölümü 

öğretim üyesi Doç. Dr. Mehmet FİDAN’a 

onaylatılmış, Curculionidae familyasına dahil 

böceklerin teşhisleri Hacettepe Üniversitesi Fen 

Fakültesi, Biyoloji Bölümü öğretim üyesi Prof. Dr. 

Osman SERT tarafından, Chrysomelidae familyasına 

dahil böceklerin teşhisi ise Gazi Üniversitesi Fen 

Fakültesi, Biyoloji Bölümü Dr. Öğretim Üyesi 

Neslihan BAL tarafından yapılmıştır. Diğer 

familyalara ait türlerin teşhisinde ise Siirt 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü 

öğretim üyeleri Doç. Dr. Cevdet KAPLAN ve Doç. Dr. 

Mustafa Cemal ÇİFTÇİ’nin katkıları alınmıştır. 

 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Çalışma alanında gerçekleştirilen sürveylerde havza 

genelinde 10 familyaya ait 19 yabancı ot türü 

üzerinde doğal ajanlar saptanmıştır. Yabancı otların 

dahil oldukları familya ve tür sayıları Asteraceae (10 

tür), Boraginaceae (1 tür), Caprifoliaceae (1 tür), 

Cyperaceae (1 tür), Fabaceae (1 tür), Lamiaceae (1 

tür), Malvaceae (1 tür), Polygonaceae (1 tür), 

Orchidaceae (1 tür) ve Scrophulariaceae (1 tür) olarak 

belirlenmiştir (Çizelge 1). Bu yabancı ot türleri 

üzerinde (yaprak, çiçek, tohum, gövde ve köklerde) 

beslenen veya tespit edilen 10 familyaya ait 56 böcek 

türü tespit edilmiştir (Çizelge 1). Yabancı otlar 

üzerinde tespit edilen böcek türlerinin en fazla 

Coleoptera takımına bağlı Curculionidae (22 tür) ve 

Chrysomelidae (4 tür) familyaları ait oldukları 

belirlenmiştir. Dünya genelinde yabancı otların 

biyolojik mücadelesinde yaygın olarak kullanılan 

böcek türlerinin daha çok bu familyalara ait oldukları 

belirtilmektedir (Day & Witt, 2019; Winston ve ark., 
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2023). Dolayısıyla sonuçlar bölgenin önemli bir 

potansiyele sahip olabileceğine işaret etmektedir. Bu 

çerçeveden çalışma sonuçları iki ayrı başlık altında 

ele alınmıştır. 

 

Yabancı Otların Biyolojik Mücadelesinde Potansiyel 

Öneme Sahip Bazı Böcek Türleri 

Nitekim yapılan gözlemlerde bazı böcek türlerinin 

konukçu yabancı otlar üzerinde yoğun şekilde 

beslendiği, biyolojik dönemlerini geçirdiği ve 

konukçularının yaprak/sürgünlerinde deformasyona 

ve kurumalara yol açabildikleri görülmüştür. Ayrıca 

konukçu yabancı otların tohum tablası, gövde ve yan 

dallara yumurta bırakmak için delikler açtıkları ve 

çıkan genç bireylerin beslenme sonucu bitkinin iletim 

demetlerinde/çiçek tablalarında hasar oluşturarak 

kurumalara neden olabildikleri saptanmıştır. 

Bilhassa yumurta bırakılan noktalarda (gövde, yan 

dal) çıkan larvaların beslenmesi sonucu konukçunun 

gövdesi neredeyse tamamen deforme olabilmekte, 

gövde, dal ve çiçek tablaları kırılabilmektedir. Bazı 

böcek türleri konukçu bitkinin tohum tablasına yakın 

bölgelere yumurtalarını bırakması ve çıkan larvaların 

tohumlarla beslenmesi sonucu konukçu yabancı otun 

tohum popülasyonun da azalabildiği saptanmıştır. 

Dolayısıyla bazı türlerin konukçu yabancı ot 

türlerinin popülasyon yoğunluğunun azalmasında 

oldukça etkili olabildiği gözlemlenmiştir. Yukarıda 

belirtilen çerçevede bazı yabancı ot türlerinin 

büyümesini, gelişmesini ve üremesini (tohum 

oluşturma) etkileyerek doğal yollarla türün 

popülasyon dinamiğini etkileyen 5 böcek türü ve 

etkiledikleri yabancı ot türleri aşağıda sıralanmıştır. 

 

Lixus elegantulus Boheman, 1843 (Coleoptera: 

Curculionidae) 

Konukçu yabancı ot türü: Amaranthus retroflexus L. 

(Amaranthaceae) 

Dünyadaki yayılışı: Türkiye, Suriye, Macaristan, 

Kafkaslar, Orta ve Güney Sovyetler Birliği 

Türkiye’deki yayılışı: Aydın, İzmir, Bursa, 

Çanakkale, Kütahya, İçel, Kırklareli,  Bilecik, 

Ankara, Muğla, Antalya, Kayseri, Niğde, Nevşehir, 

Sakarya, Bilecik, Diyarbakır, Mardin, Elazığ, 

Erzurum, Gaziantep, Kırşehir, Uşak, Malatya, Kars, 

Hakkâri, Iğdır ve Van (Lodos ve ark., 2003; Pehlivan 

ve ark., 2005a; Erbey, 2010; Erdem, 2016). 

Tespit edilen lokasyonlar: Büyük 

çiftlik/Yüksekova/Hakkari 37°35′ 65ʺN/44°04′ 49ʺE 

Konukçuda oluşturduğu zararlar: Çalışma alanında 

böcek erginlerinin konukçu A. retroflexus yaprakları 

üzerinde beslendiği, yumurtalarını gövde ve dallarına 

bıraktığı ve çıkan larvaların konukçu bitkinin gövde 

ve dallarının iç kısımlarında beslenerek galeriler 

açtığı, pupa dönemini geçirerek ergin olarak dışarı 

çıktıkları gözlemlenmiştir.  

Dünya genelinde Amaranthus türleri üzerinde 

beslenen ve popülasyon yoğunluğunu baskılayan 

farklı böcek türleri bulunmaktadır. Avrupa genelinde 

Amaranthus türleri üzerinde 241 böcek türünün 

varlığı ortaya konulmuştur (El-Aydam & Bürki, 

1997). Vogt & Cordo (1976) tarafından yapılan bir 

çalışmada Amaranthus türlerini baskılayan 

Disonycha glabrata (F.) (Coleoptera: Chrysomelidae) 

türünün etkili olduğu belirtilmiştir. Ülkemizde ise 

Gültekin & Korotyaev (2012) tarafından yapılan bir 

çalışmada Hypolixus pica (F., 1798) (Coleoptera: 

Curculionidae) türünün A. spinosus ve A. viridis 

türleri üzerinde beslendiği larvaların gövde ve yan 

dallarda galeriler oluşturduğu tespit edilmiştir. Zira 

farklı araştırmacılar tarafından A. retroflexus için 

Disonycha glabrata (Fabricius) (Coleotera: 

Chrysomelidae) ve A. spinosus için ise Hypolixus 
truncatulus (Fabricius) (Coleotera: Chrysomelidae) 

türünün biyolojik mücadelede biokontrol ajanı olarak 

kullanıldığı belirtilmiştir (Balsbaugh Jr, 1981; 

Waterhouse, 1994; Winston ve ark., 2023). Benzer 

şekilde Pehlivan ve ark. (2022) tarafından yapılan bir 

çalışmada H. pica (F.) türünün farklı Amaranthus 

türleri üzerinde bulunduğunu ve özellikle türün A. 

retroflexus ve A. palmeri S.Watson için potansiyel 

biyolojik mücadele ajanı olabileceğini 

belirtilmişlerdir. Literatürde Amaranthus türleri 

üzerinde beslenen ve konukçunun popülasyon 

yoğunluğunu baskılayan diğer bazı  böcek türlerinin 

tespit edildiği çalışmalara da rastlanmıştır (Aslan & 

Özbek, 1998; Aslan ve ark., 2003; Çam & Atay, 2004; 

Gültekin & Korotyaev, 2012; Okşar & Uygur, 2000; 

Tozlu ve ark., 2010). L. elegantulus’un genel olarak 

Asteracee üzerinde bulunduğu (Avgın & Colonnelli, 

2011), ancak bu çalışmada A. retroflexus üzerinde 

tespit edildiğinden dünya için ilk kayıt olma özelliğini 

de taşımaktadır. 

 

Lixus bardanae (J.C.Fabricius, 1787) (Coleoptera: 

Curculionidae) 

Konukçu yabancı ot türü: Rumex crispus L. 

(Polygonaceae) 

Dünyadaki yayılışı: Kafkasya, Orta Asya, Güney 

Avrupa, Türkiye, Fransa, Almanya, Ukrayna, İtalya 

Rusya Federasyonu, Avusturya, Danimarka, Polonya, 

İsveç, Sırbistan, Romanya, Fransa, Norveç, Litvanya, 

Kazakistan, Macaristan, Lüksemburg, Belçika, 

Estonya, İsviçre, Bulgaristan, Hollanda (Gültekin ve 

ark., 2004; GIBF, 2023). 

Türkiye’deki yayılışı: Bayburt, Erzurum, İzmir, Kars, 

Hakkari, Van (Gültekin ve ark., 2004; Sırrı, 2022) 

Konukçu dizisi: Rumex spp. (Polygonaceae) ve 

Laserpitium gallicum L. (Apiaceae) 
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Tespit edilen lokasyonlar: Demir 

Konak/Yüksekova/Hakkari, 37°31′56ʺN/44°22′21ʺE 

Konukçuda oluşturduğu zararlar: R. crispus üzerinde 

tespit edilen L. bardanae türü erginlerinin yaprak ve 

gövde kısımlarında beslendiği gözlemlenmiştir. 

Dişilerin gövde kısmında delikler açarak 

yumurtalarının gövde içine bıraktığı ve çıkan 

larvaların ise gövde içinde beslendiği ve galeriler 

açtıkları saptanmıştır.  

Gültekin ve ark. (2004) tarafından da L. bardanae 

türünün konukçusu olan R. crispus’un üzerinde farklı 

biyolojik dönemlerde bulundukları ve kışı ergin 

olarak konukçusunun kök boğaz kısma yakın 1-3 cm 

toprak içerisinde geçirdikleri belirtilmiştir. Ayrıca 

erginlerin yapraklarda beslendiği, dişilerin 

yumurtalarını bitki gövdelerine bıraktığı, 

yumurtadan çıkan genç larvaların gövde içinde 

beslendiği ve galeriler açtıkları rapor edilmiştir. 

Diğer yandan, L. bardanae konukçusunun vejetatif 

aksamında beslenmesi ve biyolojik dönemlerini 

geçirmesi ile belli oranda zararlar oluşturduğu, tarım 

alanlarında önemli ve yaygın bir yabancı ot olan R. 

cripus'un doğal mücadelesinde yararlı bir biyo-kontrol 

ajanı olma potansiyeline sahip olabileceği 

belirtilmiştir. Yapılan diğer bazı çalışmalarda ise R. 

acetosella L. üzerinde L. salsolae Becker türünün 

bulunduğu ve bu türün de benzer şekilde yapraklar 

üzerinde beslenerek önemli zararlar oluşturabildiği 

belirtilmiştir (Aydın & Kısmalı, 1990; Aslan & Özbek, 

1998). 

 

Rhabdorrhynchus anchusae Chevrolat, 1854 

(Coleoptera: Curculionidae) 

Konukçu yabancı ot türü: Anchusa azurea Mill. var. 
azurea (Boraginaceae) 

Dünyadaki yayılışı: Afganistan, İsrail, Kıbrıs, Ürdün, 

Suriye, İran, Ortadoğu, Türkiye (Fremuth, 1982; 

Legalov ve ark., 2010; Avgın & Colonnelli, 2011). 

Türkiye’deki yayılışı: Osmaniye, Hakkari (Fremuth, 

1982; Avgın & Colonnelli, 2011; Sırrı, 2022) 

Tespit edilen lokasyonlar: Gürdere 

köyü/Yüksekova/Hakkari 37°30′41ʺN/44°12′60ʺE, 

Dedeler 

köyü/Yüksekova/Hakkari/Yüksekova/Hakkari 

37°31′72ʺN/44°21′64ʺE, Karabey köyü 37°26′ 

28ʺN/44°24′95ʺE, Çukurova köyü/Yüksekova/Hakkari 

37°29′84ʺN/44°21′80ʺE, Yüksekova Merkez/ Hakkari 

37°33′17ʺN/44°17′98ʺE 

Konukçuda oluşturduğu zararlar: A. azurea üzerinde 

tespit edilen R. anchusae erginlerinin konukçunun 

yaprak ve gövdelerinde beslendiği ve yumurtalarını 

bitkinin gövdesine bıraktığı gözlenmiştir. 

Yumurtadan çıkan larvaların gövde içinde beslenerek 

galeriler açtığı ve köklere doğru gittikleri 

saptanmıştır. Gövdedeki dokuların zarar görmesi 

sonucu kırılmalar oluştuğu ve kurumalar meydana 

geldiği tespit edilmiştir. Çalışmada böceğin bölgedeki 

farklı lokasyonlarda 10 bitkinin 6’sında biyolojik 

dönemler geçirdiği tespit edilmiştir. Bu nedenle 

bölgede böceğin yoğunluğunun yüksek olduğu 

konukçusu olan A. azurea popülasyonlarının 

baskılanabildiği gözlemlenmiştir. Daha önceki 

çalışmalarda da R. anchusae türünün Boraginaceae 

familyası üzerinde beslendiği ve biyolojik dönemler 

geçirdiği belirtilmiştir (Halperin & Fremuth, 2003; 

Avgın & Colonnelli, 2011). Dolayısıyla tür en azından 

doğal biyolojik mücadele yönüyle desteklenmesi 

gereken doğal düşmanlar arasında yer almaktadır. 

  

Larinus onopordi Fabricius, 1787 (Coleoptera: 

Curculionidae) 

Konukçu yabancı ot türleri: Echinops spinosissimus 

Turra subsp. bithynicus (Boiss.) Greuter, E. pungens, 

E. sphaerocephalus, Cirsium sp. (Asteraceae) (Lodos 

ve ark., 1978; Gültekin, 2006; Güven, 2020; Sırrı, 

2022). 

Dünyadaki yayılışı: Azerbaycan, Bosna Hersek, 

Bulgaristan, Ermenistan, Fransa, Gürcistan, İran, 

İspanya, İsrail, İtalya, Karadağ, Kazakistan, Kıbrıs, 

Lübnan, Portekiz, Rusya, Sırbistan, Suriye, Suudi 

Arabistan, Tacikistan, Türkiye, Türkmenistan, 

Ukrayna, Yunanistan (Alonso-Zarazaga ve ark., 2017: 

Güven, 2020). 

Türkiye’deki yayılışı: Adana, Aydın, Adıyaman, 

Afyon, Artvin, Balıkesir, Bingöl, Bitlis, Burdur, 

Bursa, Çanakkale, Diyarbakır, Edirne, Elâzığ, 

Erzincan, Erzurum, Gaziantep, İzmir, Iğdır, Isparta, 

Hatay, Hakkari, Kars, Kilis, Kırıkkale, Kırklareli, 

Malatya, Manisa, Nevşehir, Osmaniye, Şanlıurfa, 

Sivas (Lodos ve ark., 1978; Gültekin, 2006; Güven, 

2020, Sırrı, 2022). 

Tespit edilen lokasyonlar: Örnek 

köy/Yüksekova/Hakkari, 37°27′70ʺN/44°23′17ʺE, 

Yürekli köyü/Yüksekova/Hakkari, 

37°25′80ʺN/44°22′54ʺE 

Konukçuda oluşturduğu zararlar: L. onopordi türü E. 
spinosissimus üzerinde tespit edilmiştir. Böceğin 

erginleri konukçusunun yaprak ve gövde 

kısımlarında beslenmesi sonucunda yapraklarda 

deforme ve sararmalar meydana gelirken, gövdede ve 

dallarda açtıkları delikler nedeniyle bükülmeler 

olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca topuz taban kısmında 

beslenmesi sonucu düşmektedir. Böcek 

konukçusunun özellikle topuz ve gövdesinde meydana 

getirdikleri kırılmalar bitkinin vejetatif gelişimini 

engellediği gibi tohum oluşturma potansiyelini 

düşürmektedir. Ayrıca yumurtalarını topuz içerisine 

bırakarak çıkan larvaların beslenmesi sonucu topuz 

içini çoğunlukla boşalttığı saptanmıştır. Daha önce 

yapılan farklı çalışmalarda da L. onopordi’nin E. 

pungens Trautv. ve E. sphaerocephalus L. türleri 
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üzerinde beslendiği ve biyolojik dönemler geçirerek 

bitkinin performansını düşürerek zamanından önce 

sararmasına neden olduğu belirtilmiştir (Gültekin, 

2006; Güven, 2020). Dolayısıyla hem arazideki 

gözlemlerimiz hem de literatür çalışmalarının 

sonuçları değerlendirildiğinde L. onopordi’nın 

Echinops türlerinin popülasyon yoğunluğunun 

dengelenmesinde potansiyel bir doğal düşman olduğu 

sonucuna varılmıştır.  

  

Larinus minutus Gyllenhal, 1835 (Coleoptera: 

Curculionidae) 

Konukçu yabancı ot türleri: Centaurea iberica Trev. 

ex Spreng., Centaurea diffusa Lam. Carduus nutans 

L., Cirsium sp. (Lodos ve ark., 1978; Myers ve ark., 

2009; Güven, 2020; Sırrı, 2022). 

Dünyadaki yayılışı: Avusturya, Azerbaycan, Bosna 

Hersek, Ermenistan, Rusya, Gürcistan, Hırvatistan, 

Bulgaristan, Slovakya, Lübnan, İsveç, Suriye, 

Türkiye, Nearktik Bölge, Karadağ, İsrail, 

Makedonya, Macaristan, Moldova, Romanya, 

Sırbistan, Ukrayna, İran, Kazakistan, Slovenya, 

Yunanistan (Alonso-Zarazaga ve ark., 2017; Güven, 

2020). 

Türkiye’deki yayılışı: Adıyaman, Ankara, Antalya, 

Ağrı, Aydın, Balıkesir, Bitlis, Burdur, Çanakkale, 

Çorum, Diyarbakır, Edirne, Eskişehir, Gaziantep, 

Hakkari, Hatay Kahramanmaraş, Kayseri, Karaman, 

Kırşehir, Kilis, Mardin, Mersin, Muğla, Niğde,  Iğdır, 

Isparta, İzmir, Osmaniye, Sivas, Siirt, Şanlıurfa, Van, 

Yozgat (Lodos ve ark., 1978; Sert, 1995; Lodos ve ark., 

2003; Pehlivan ve ark., 2005b; Güven, 2020). 

Tespit edilen lokasyonlar: Karabey çevre 

yolu/Yüksekova/Hakkari 37°26′12ʺN/44°23′78ʺE, 

37°26′92ʺN/44°24′95ʺE, Yüksekova-Şemdinli 

yolu/Hakkari 37°23′84ʺN/44°23′80ʺE, Aksu 

Köyü/Yüksekova/Hakkari 37°33′54ʺN/44°12′54ʺE 

Konukçuda oluşturduğu zararlar: L. minutus 
türünün bölgede C. iberica üzerinde beslendiği ve 

biyolojik dönemler geçirdiği saptanmıştır. Böceğin 

erginlerinin bitki üzerinde beslendiği ve 

yumurtalarının tohum tablasının içine bıraktığı 

görülmüştür. Ayrıca çıkan larvaların tabla içinde 

beslenerek pupa dönemine geçtiği gözlemlenmiştir. 

Özellikle larva döneminde tabla içini büyük oranda 

boşaltabildikleri saptanmıştır. Bölgede farklı 

lokasyonlarda yapılan gözlemlerde bazı örnekleme 

noktalarında böceğe ait ergin ve larva popülasyon 

sayılarının oldukça yüksek olduğu gözlemlenmiştir.  

Ülkemizde yapılan çalışmalarda böceğin farklı 

konukçular (C. nutans, Cirsium sp.) üzerinde 

beslendiği ve özellikle tohum tablalarında beslenerek 

konukçularının tohum popülasyonun düşürmesinde 

etkili olabildikleri belirtilmiştir (Güven, 2020; Sırrı, 

2022). Benzer şekilde Kanada, İngiltere ve 

Kolombiya’da yapılan çalışmalarda da C. diffusa 

biyolojik mücadelesinde kullanılan L. minutus’un 

konukçusunun tohum popülasyonunu önemli ölçüde 

düşürüldüğü saptanmıştır. Ancak bu türün tek 

başına C. diffusa bitki yoğunluğunu azaltmak için 

yeterli olmadığı belirtilmiştir (Myers ve ark., 2009). 

Dolayısıyla tek başına biyolojik mücadele ajanı olarak 

iş görme potansiyeli düşük olsa dahi L. minutus’un 

desteklenmesinin bölgede Centaurea türlerinin baskı 

altında tutulması için önemli katkı sunabileceği 

kanaatine varılmıştır. 

 

Yabancı Otlar Üzerinde Saptanan Diğer Böcek 

Türleri 

Yukarda değinen böcek türlerinin dışında farklı 

yabancı otlar üzerinde beslenen ve/veya belirli 

biyolojik dönemleriniş geçiren 51 adet böcek türü de 

saptanmıştır (Çizelge 1). Yapılan gözlemler ve 

literatür taraması sonucunda bunlardan bazılarının 

da yabancı otların kontrolünde potansiyel doğal 

düşman olabileceği sonucuna varılmıştır. Bu 

türlerden bazıları; Lixus scolopax (C. haussknechtii 
/I. helenium), Larinus sp. (C. haussknechtii, E. 
spinosissimus), Cassida pannonica (C. behen), Lixus 

sp. (L. serriola) ve Bruchidius glycyrrhizae (G. glabra) 

türleridir. Bu doğal ajanların erginlerinin 

konukçularının yaprak ve gövde kısımlarında 

beslenerek, zarar görmelerine, kırılmalarına ve 

kurumalarına neden olabildikleri gözlemlenmiştir. 

Ayrıca bu türlerin yumurtadan çıkan larvalarının 

tohum popülasyonun önemli ölçüde azaltabildikleri 

de saptanmıştır.  Yukarıda detaylı olarak verilen 

türler dışında kalan ve yabancı otlar üzerinde 

saptanan diğer böcek türleri Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çalışma alanındaki yabancı otlar üzerinde beslenen 

doğal düşman belirlenmesine yönelik sürveylerde 

tespit edilen Curculionidae ve Chrysomelida 

familyalarına ait böcek türlerinin konukçu bazı 

yabancı ot popülasyonlarını önemli ölçüde 

baskılayabildiği saptanmıştır. Nitekim hem yurt dışı 

hem de yurt içinde yapılan biyokontrol çalışma 

sonuçları bu familyalara ait entomolojik etmenlerin 

yabancı otların popülasyonlarını baskılamadaki 

başarıları ortaya konulmuş olup bu türlerin biyolojik 

ajan olarak kullanım potansiyelleri yüksek olduğu 

görülmektedir (Campobasso ve ark., 1998; Çam & 

Atay, 2004; Gültekin ve ark., 2004; Gültekin ve ark., 

2008; Gültekin & Korotyaev, 2012; Tozlu ve ark., 

2010; Uygur, 2004; Cripps ve ark., 2010; Uygur ve 

ark., 2012; Carson ve ark., 2014; Winston ve ark., 

2023). Ülkemizde farklı illerde yapılan bazı 

çalışmalarda da bu familyalara dahil türlerin farklı 

yabancı otlar üzerinde görülebildiği ve 

konukçularının gelişimlerini önemli ölçüde 

etkileyebildikleri saptanmıştır.  Nitekim daha önce 

küresel düzeyde yabancı otların biyolojik kontrolüne 

yönelik çalışmalarda kasıtlı salma yöntemi ile 90 

farklı ülkede 48 familyaya ait 175 yabancı ot türüne 
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karşı 468 biyolojik ajan ile 1555 salınım 

gerçekleştirildiği belirtilmektedir. Ayrıca hedeflenen 

yabancı ot türlerinin biyokontrolünde kullanılan tüm 

ajanların %80’inin Coleoptera, Lepidoptera ve 

Diptera takımlarına ait böcek türleri olduğu 

bildirilmektedir (Schwarzlander ve ark., 2018;  

 

Çizelge 1. Yabancı otlar üzerinde tespit edilen diğer böcek türleri 

Table 1. Other insect species detected on weeds 
Böcek Tür/Türleri Konukçu Yabancı Otlar 

Rhynchophorus sp. (Curculionidae) 
Bolboschoenus maritimus (L.) Palla subsp. maritimus 
(Cyperaceae) 

Ceutorhynchus sp. (Curculionidae) 

Phlomis armeniaca Willd. (Lamiaceae) 

Malvaevora timida (P. Rossi, 1792) (Curculionidae) 

Trachys phlyctaenoides Kolenati 1846 (Buprestidae) 

Chrysolina herbacea Duftschmid, 1825 (Chrysomelidae) 

Centaurea behen L. (Asteraceae) 

Cassida pannonica Suffrian, 1844 (Chrysomelidae) 

Omophius caucasicus Kirsh, 1869 (Tenebrionidae-

Alleculinae) 

Chlorophanus pollinosus (Fabricius, 1792) (Curculionidae) 

Dorycera sp. (Ottitidae) 

Phytoecia astarte Ganglbauer, 1886 (Cerambycidae) 

Agriotes obscurus (Linnaeus, 1758) (Elateridae) C. behen /I. helenium 

Bangasternus orientalis Capiomont, 1873 (Curculionidae) C. behen /C. pterocaula/C. iberica   

Gymnetron tetrum Fabricius, 1792 (Curculionidae) C. behen / C. haussknechtii /A. striata /V. lasianthum 

Cteniopus sulphureus Linnaeus, 1758 (Tenebrionidae-

Alleculinae) 

Centaurea iberica Trev. ex Spreng. (Asteraceae) 

Hispa atra Linnaeus, 1767 (Chrysomelidae) 

Mylabris laevicollis Marseul, 1870 (Meloidae) 

Aplocnemus nigricornis (Fabricius, 1792) (Dasytidae) 

Cantharis livida Linnaeus, 1758 (Cantharidae) C. iberica /R. crispus 

Carpocoris fuscispinus (Boheman, 1850) (Pentatomidae) 

Centaurea pterocaula Trautv. (Asteraceae) 

Graphosoma melanoxanthum Horváth, 1903 

(Pentatomidae) 

Dolycoris baccarum (Linnaeus, 1758) (Pentatomidae) 

Eurygaster integriceps Puton, 1881 (Scutelleridae) 

Aulacobaris fallax (H. Brisout de Barneville, 1870) 
(Curculionidae) 

Julodis andreae (Olivier, 1790) (Buprestidae) 

Oxytrea cinctella (Schaum, 1841) (Scarabaeidae) C. pterocaula /V. Lasianthum / Gundelia tournefortii L. 

Lixus scolopax Boheman, 1835 (Curculionidae) C. haussknechtii /I. helenium 

Larinus sp. (Curculionidae) Cirsium haussknechtii Boiss. (Asteraceae) 

Pygopleurus rapuzzii Keith & Uliana, 2008 (Glaphridae) 
Dactylorhiza umbrosa (Karelin & Kirilow) Nevski var. 
Umbrosa (Orchidaceae) 

Lydus unicolor Reitter, 1887 (Meloidae) Cephalaria setosa Boiss. & Hohen. (Caprifoliaceae) 

Baris artemisiae (G.W.F.Panzer, 1794) (Curculionidae) Alcea striata (DC.) Alef.subsp. striata (Malvaceae) 

Lachnaeus crinitus Boheman, 1836 (Curculionidae) 

Inula helenium L. subsp. vanensis Grierson (Asteraceae) 

Podonta soror Seidlitz, 1896 (Tenebrionidae-Alleculinae) 

Agriotes obscurus (Linnaeus, 1758) (Elateridae) 

Aplocnemus nigricornis (Fabricius, 1792) (Dasytidae) Centaurea gigantea Sch.Bip. ex Boiss. (Asteraceae) 

Labidostomis brevipennis Faldermann, 1837 

(Chrysomelidae) 

Rumex crispus L. (Polygonaceae) 

Cantharis livida Linnaeus, 1758 (Cantharidae) 

Capnodis tenebricosa (Olivier, 1790) (Buprestidae) 

Cercopis intermedia Kirschbaum, 1868 (Homoptera) 

Apion frumentarium (Linnaeus, 1758) (Brentidae) 

Sehirus luctuosus Mulsant & Rey, 1866 (Cydnidae) 

Anchusa azurea Mill. var. azurea (Boraginaceae) 

Psacasta exanthematica (Scopoli, 1763) (Scutelleridae) 

Odontoscelis fuliginosa (Linnaeus, 1761) (Heteroptera-
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Scutellaridae) 

Phytoecia bithynensis Ganglbauer, 1884 (Cerambycidae) 

Larinus sp. (Curculionidae) 

Echinops spinosissimus Turra subsp. bithynicus (Boiss.) 

Greuter (Asteraceae) 

Cionus sp. (Curculionidae) 

Verbascum lasianthum Boiss. ex Benth. 

(Scrophulariaceae) 

Gymnetron amictum (Germar, 1821) (Curculionidae) 

Larinus sp. (Curculionidae) 

Agapanthia kirbyi (Gyllenhal, 1817) (Cerambycidae) 

Glocianus punctiger (C.R. Sahlberg, 1835) (Curculionidae) Scorzonera veratrifolia Fenzl. (Asteraceae) 

Lixus sp. (Curculionidae) Lactuca serriola L. (Asteraceae) 

Bruchidius glycyrrhizae (Fahraeus, 1839) (Bruchidae) Glycyrrhiza glabra L. var. glabra (Fabaceae) 

 

Winston ve ark., 2023). Farklı çalışmalarda özellikle 

Larinus cinsine ait larvaların konukçu yabancı 

otların tohum tablasında beslendikleri ve bu nedenle 

konukçusunun üreme kapasitesini önemli ölçüde 

azaltarak baskıladığını bildirmişlerdir (Zwölfer ve 

ark., 1971; Briese, 1989; Woodburn & Briese, 1996). 

Benzer şekilde C. solstitialis biyolojik mücadelesinde 

biyokontrol ajanı olarak L. curtus türünün 

kullanıldığı, erginleri yumurtalarının generatif 

organlara bırakarak çıkan larvaların tohumlarla 

beslenmesinin bitkinin popülasyon yoğunluğunu 

düşürdüğünü, dolayısıyla Amerika’da biyolojik ajan 

olarak tavsiye edildiği belirtilmiştir (Sobhian & 

Fornadari, 1994). Herrick & Kok (2010)’da biyolojik 

ajan olarak kullanılan Rhinocyllus conicus böceğinin 

farklı Carduus türlerinin (C. acanthoides ve C. 

nutans) konukçuluk test çalışmasında böceğin C. 

nutans türünü tercih ettiği ve Kuzey Amerika’nın 

bazı mera alanlarında bitki popülasyonun %99 

oranında bastırıldığı bildirilmiştir. 

Türkiye’de de yabancı otlarla biyolojik mücadelede 

doğal düşmanların kullanılması ile ilgili etkinlik ve 

saha çalışmaları sınırlı düzeyde kalsa da yabancı 

otlar üzerinde beslendiği ve popülasyon 

yoğunluklarının düşürüldüğü ile ilgili çok sayıda 

tespit çalışmaları yürütülmüştür (Kasap, 1988a; 

Kasap, 1988b; Uygun ve ark., 1994; Aslan ve ark., 

1999; Cristofaro ve ark., 2002; Aslan ve ark., 2003; 

Uygur, 2004; Uygur ve ark., 2004; Uygur ve ark., 

2005; Uygur ve ark., 2007; Uygur ve ark., 2012). Bu 

çalışmalarda da özellikle Curculionidae ve 

Chrysomelidae familyalarına dahil türlerin yabancı 

otların kontrolü yönüyle önemli düzeyde etkili 

olabildikleri saptanmıştır. Nitekim Onopordum 

cinsine bağlı yabancı otların biyolojik mücadelesinde 

L. latus türünün kullanılması ile konukçuların 

baskılanarak kayda değer sonuçlar alınabileceği 

bildirilmiştir (Lodos ve ark., 1978; Karaat ve ark., 

1986; Zengin, 1997). Çam & Atay (2004) da Tokat 

ilinde bazı yabancı otlar üzerinde beslenen yaprak 

böceklerine yönelik çalışmada Coleoptera: 

Chrysomelidae familyasına ait 9 böcek türünün farklı 

yabancı otlar üzerinde beslenerek önemli zararlar 

oluşturabildikleri belirtilmektedir. Uygur (2004) 

tarafından C. solstitialis’in biyolojik mücadelesine 

yönelik yapılan çalışmada ise konukçu bitki üzerinde 

farklı familyalara ait türlerin olduğu 15 böcek 

türünün beslendiği belirlenmiştir. Iğdır ilinde tarım 

ve tarım dışı alanlarda yabancı otların biyolojik 

mücadelesinde potansiyel öneme sahip Curculionidae 

türlerinin tespitine yönelik bir çalışmada da; 

Onopordum acanthium, Carthamus persicus, Cirsium 
congestum, Echinops pungens, Rhinocyllus conicus ve 

Peganum harmala gibi yabancı otların kök, gövde, 

yaprak ve generatif organlarında beslenen 4 cinse ait 

11 böcek türü (Larinus latus, L. onopordi, L. 

inaequalicollis, L. turbinatus, L. iaceae, L. curtus, L. 

minutus, L. syriacus, Lixus cardui, Rhinocyllus 
conicus ve Thamnurgus pegani) bulunduğu 

bildirilmiştir (Güven, 2020). Adana ilinde yapılan bir 

çalışmada ise bazı Amaranthus türleri (A. palmeri, A. 

retroflexus ve A. spinosus) üzerinde tespit edilen 

Hypolixus pica (F.) (Coleoptera: Curculionidae) 

türünün A. palmeri ve A. retroflexus’un biyolojik 

kontrolünde potansiyel doğal düşman olabileceği 

belirtilmiştir (Pehlivan ve ark., 2022). Ayrıca çalışma 

alanında Sırrı ve ark. (2022) tarafından yürütülen bir 

çalışmada da; Centaurea türleri (C. behen, C. 

pterocaula, C. iberica) üzerinde beslenen ve biyolojik 

dönemler geçiren Curculionidea (Coleoptera) 

familyasına ait Lixus pulverulentus Scopoli, Larinus 
grisescens Gyllenhal ve Bangasternus orientalis 

türlerinin doğal biyolojik ajan olarak bölgede etkili 

oldukları belirtilenmiştir. Aynı bölgede Convolvulus 
arvensis’in biyolojik mücadelesinde etkili olabilecek 

Chrysomelidae (Coleoptera) familyasına ait 

Hypocassida subferruginea Schrank, 1776 türü ve 

Bruchidae (Coleoptera) familyasına ait 

Spermophagus sericeus Geoffroy, 1785 türü tarla 

sarmaşığının potansiyel doğal ajanları olarak tespit 

edilmiştir (Sırrı & Özaslan, 2022). Uludag ve ark. 

(2022) Türkiye’de istila potansiyeli olan 56 süs 

bitkisinin potansiyel biyolojik kontrol ajanların 

küresel düzeydeki kullanımları ilgili çalışmasında 

doğal düşman olarak 128 böcek türünün olduğunu, bu 

türlerden 58’inin ülkemizde yayılım gösterdiği 

belirtilmiştir. Diğer bir çalışmada ise istilacı bitkiler 

üzerinde saptanan zararlılar olarak Hemiptera (23 

tür), Thysanoptera (17 tür), Acarina (15 tür), 

Coleoptera (12 tür), Lepidoptera (12 tür), Diptera (10 
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tür), Hymenoptera (3 tür) ve Orthoptera (1 tür)  

familyalara ait türler olduğunu belirtilmiştir 

(Öztemiz & Doğanlar, 2015).   

Bu çalışmalar elde edilen sonuçları desteklemekte ve 

özellikle Coleoptera takımına bağlı Curculionidae ve 

Chrysomelidae familyaları dahil türlerin yabancı 

otların popülasyon yoğunluğuklarının üzerinde etkili 

olabildiklerini göstermektedir.  

 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Ülkemizin sahip olduğu coğrafik konum ve elverişli 

iklim sayesinde biyololik çeşitlilik açısından çok 

zengin bir flora ve faunaya sahiptir. Bu çeşitlilik 

içerisinde bitkisel üretim alanlarında önemli bir bitki 

koruma sorunu olan yabancı otları da kapsamaktadır. 

Ancak yabancı otların kontrollünde son yıllarda 

yaşanan direnç problemleri, araştırmacıların doğal ve 

sürdürülebilirliği olan biyolojik mücadele gibi 

alternatif yöntemlere olan ilgisini artırmıştır. Bu 

amaçla zengin bir biyoçeşitliliği bulunan Hakkari 

Yüksekova Havzasında yabancı otların doğal 

kontrolüne temel oluşturabilecek sürvey  çalışmasıyla 

yabancı otlar üzerinde beslenen veya onlara zarar 

veren farklı böcek grupları tespit edilmiştir. Bölgede 

yabancı ot popülasyonları üzerinde etkili olabilecek 

böcek türleri genel olarak Curculionidae ve 

Chrysomelidae familyalarına ait böcek türleri olduğu 

saptanmıştır. Hem sürvey çalışmaları hem de 

literatür araştırmaları yabancı otların popülasyon 

yoğunluklarını dengeleyen Lixus elegantulus, L. 
bardanae, L. scolopax, Lixus sp., Larinus onopordi, L. 
minutus, Larinus sp., Rhabdorrhynchus anchusae, 

Cassida pannonica ve Bruchidius glycyrrhizae vb. gibi 

yararlı böcek türlerinin bölgede desteklenerek 

etkinliklerinin artırılması yabancı ot 

popülasyonlarının doğal yollarla dengede 

tutulmasında önemli katkı sunabileceğini 

göstermektedir. Ancak bu umut verici bir durum 

olsada bu türlerin biyolojik kontrol ajanı olarak 

kullanılması için konukçu testlerinin ve kültür 

bitkileri üzerindeki etkinliklerinin ortaya çıkarılması 

için daha kapsamlı çalışmaların yapılması 

gerekmektedir. Yapılan çalışma sonuncunda elde 

edilen veriler bu yönüyle değerlendirildiğinde, 

bölgede yabancı ot-doğal düşman ilişkisinin tüm 

yönleriyle araştırılması için daha geniş bir zaman 

aralığında ve detaylı sürvey çalışmalarına ihtiyaç 

olduğu kanaatini uyandırmıştır.  
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